« in casa habitationis ... monasterio S. Mariae ... et rector ... ordi-

« natus in ipso Dei Monasterio ... XII pauperes pascere debeat ...

« ut in alia Xenodochia » (ann. 764, n. DCCCIX) ; « Unde nos ...

« in honore ... S. Silvestri ... sinodochium facere visi sumus ...

« peregrinus suscipiendum, pauperis, viduis et orphanis conso-

« landum, mandatum iuxta Regulae ordine faciendum ...; si ipse

« abbas custos migraverit ... quem ibi priorem ... una cum mo-

« nachis ipsi eligerent ... abbatem ordinandum ... » (ann. 720?,

n. CCCCXXV) ; « offero Deo et ... Ecclesiae beati Archangeli,

« quam et ad Eius monasterium ... ubi sibi abbas et monachi ...

« avvie debeat ... (ad) officium peragendum, viduam, orphanum

« et pauperem consolandum, egenum et peregrinum suscipien-

« dum ... » (ann. 721, n. CCCCXXXII) ; « offerimus vobis Beati

« Sancti Petri et Sancti Martini et Sancti Quirici quidquid ...

« habere videor ... ad ipso sancto loco deservire debeamus ...

« et post obitum ... possideat casa cum extrinseco suo ... qui

« hospitale vocatur ... » (anno 724, n. CCCCXLVIII) ; « Inno-

« tuit nobis ... Romuald... facere ... casella in officis hospitali-
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Quel che possiamo ritenere per certo è, che Farfa

ebbe sin da principio il suo « xenodochium » per opera

del fondatore Tommaso ; e ne ritroviamo infatti men-

zione, non solo nel diploma di Giovanni VII nel giu-

gno 705, ma ancora in quella prima parte del « Libel-

« lus constructionis » che dicemmo sincrona al Santo.

« Possit indigentium ac peregrinorum hospitalis su-

« sceptio diligentius procurari (i). Dum ... Christi mi-

« lites suscepisset hospitio ... Thomas in sua se con-

« tulit claustra ... hujuscemodi alloquitur verbis: Quam-

« vis extra usum sit nostri monasterii, ... vos intrisecus

« recipi faciam, ut videlicet communi cum fratribus

« participetis mensae, eademque ubi ipsi dormiunt

« domo, vos quoque soporetis ... Admonuit viros ... ut

« ad colloquium suorum exire deberent parentum ...

« cum vero ad eos egressi fuissent ... » (2), ov' è da

notare che lo « xenodochium », pur essendo al di den-

« tatis, et petivit nos ... eum inibi in officio monasteriale con-

« firmari deberemus ... » (ann. 724, n. CCCCXLVII) ; « Aedifi-

« care disponimus ... diaconia in siisceptione peregrinorum ...

« ipsum vero xenodochium s. cotidie per me aumentetur »

(ann. 729, n. CCCCLXXVI); « previdi ... offiferri ... ut perma-

« neat firmum ... ad ecclesiam et monasterium Sancti Bartholo-

« maei ... Dominico abbati et monachorum qui inibi congregati

« esse videntur ... qui ... elemosinam tribuere ... non cessent ...;

« rector qui in xenodochio meo, propinquo ipso monasterio ...

« ordinatus fuerit ... etc. ; de reliquiis monasteris vel xenodo-

« chiis ... decrevimus ut per ipsum monasterium Sancti Bartho-

« lomaei fiant ordinata, ita ut nullus abbas ... in alimoniis paupe-

« rum minuare aut suptraliere etc ... » (ann. 767, n. DCCCLXVI);
« ... de monasterio feminarum in Salto, seu in Sinodochio, regente

« atque disponente ipso abbate ... » (ann. 769?, n. DCCCCVl).
Mi basta d'aver accennato a quest'aspetto speciale che assunsero i

monasteri longobardi dell' Vili sec. ; l'argomento dovrebbe essere

esaminato a fondo, tanto più che i documenti non fanno difetto.

(i) Reg. Far/. II, 23.

(2) Constriict. Far/. 9-10.

Archivio della R. Società rotnana di storia patria. Voi. XXXI V. 19

2 86 /. Schuster

tro del recinto di Farfa, nondimeno viene conside

rato siccome fuori del Monastero, il cui ingresso

difatti nel secolo XVII, era ancora a sinistra del-

l' « Atrium » (i).

A giudicare dalla cura colla quale i Farfensi ave-

vano voluto assicurate le rendite dello « xenodochium »,

e lo attestano parecchie bolle pontificie e diplomi im-

periali in proposito (2), l'istituzione e l'edificio desti-

nato a tal uopo dovevano essere tutt' altro che poca

cosa, se nel secolo XIV vi sorgeva al lato il magnifico

« palatium » abbaziale, col suo loggiato superiore (3),

e se caduto in abbandono e rovina nel secolo XVI,
il suo restauro fu sancito con uno speciale statuto nel

decreto di riforma del Monastero, promulgato il 23 set-

tembre 1566 da Giacomo Maria Sala, vescovo vivariese,

e luogotenente generale dell' abbate commendatario, il

cardinal Farnese : « clausuram servetis, hospitalitatem et

« alia in dieta Regula contenta omnino adimpleatis ...,

« mercatores intra claustrum non recipiatis, sed tan-

« tum pauperes in hospitali quod denuo construatis,

« et illud necessariis ad hospitalitatem manu tenere

« debeatis, recipiatis ... receptosque ... gubernare pro-

« curetis ..., lemosynasque per fenestram alias ad id

« constructam et aedificatam et per vos obseratam et

« clausam, quam aperire omnino debeatis, et inde pau-

« peribus dare et tribuere et exhibere debeatis » (4).

(i) « (Abbas lohannes) ... anno 1624 ... ianiiam Coenobii

« antea ad fores ecclesiae, in obscuro ac remoto loco sitam, in

« augustiorem formam et ad commodiorem ingressum aperuit ».